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Введение

Актуальность темы исследования. Важность изучения причин создания,

процесса становления и совершенствования структуры Совета по делам

религиозных культов при Совете Народных Комиссаров СССР / Совете Министров

СССР (СДРК), качества его деятельности и результатов, повлиявших на развитие

государственно-конфессиональных отношений, обусловлена рядом обстоятельств.

Во-первых, изучение теории и практики религиозной политики СССР –

многонационального и де-факто поликонфессионального государства,

правопреемником которого, в соответствии с пунктом 1 статьи 67.1 Конституции

Российской Федерации, является наше государство, предопределено

необходимостью осмысления для дальнейшего развития государственно-

конфессиональных отношений в России. Считаем, что яркой новацией

отечественного законодательства является пункт 2 статьи 67.1 Конституции

Российской Федерации: «Российская Федерация, объединенная тысячелетней

историей, сохраняя память предков, передавших нам идеалы и веру в Бога…»

Статьи 13, 19, 20, 28 и 29 Конституции Российской Федерации прямо и однозначно

запрещают религиозную рознь, дискриминацию и гарантируют свободу совести.

Такая позиция нашего государства усиливает интерес к различным аспектам

религиозной политики СССР, носящей преимущественно атеистический характер.

Пункт 2 статьи 69 Конституции Российской Федерации гласит: «Государство

защищает культурную самобытность всех народов и этнических общностей

Российской Федерации»1. Это означает, что религиозное наследие, являясь частью

культуры любого народа России, автоматически оказывается под защитой нашего

государства и требует тщательного изучения, в том числе через деятельность

1 Конституция Российской Федерации (Принята всенародным голосованием 12 декабря

1993 года с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования 1 июля 2020 года)

// КонсультантПлюс URL:

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28399/95c44edbe33a9a2c1d5b4030c70b6e0460

60b0e8/ (дата обращения: 12.11.2022).
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самых разных организаций Советского государства, участвовавших в

формировании идеологии религиозной политики и реализующих ее на практике.

Во-вторых, в Концепции демографической политики Российской Федерации

поставлена задача обеспечения миграционного прироста на уровне более 300 тыс.

человек ежегодно2. Поэтому в ближайшее время можно ожидать приезда в РФ

большого количества верующих иностранцев, плохо знающих нашу историю, в том

числе особенности религиозной картины России. Поэтому важное направление их

интеграции в наше общество – поддержание межрелигиозного мира и сохранение

«историко-культурного наследия народов России, составляющих основу ее

культурного (цивилизационного) кода»3.

В-третьих, Президент Российской Федерации В. В. Путин 2 июля 2021 г.

Указом № 400 утвердил новую Стратегию национальной безопасности Российской

Федерации. В этом документе, а именно в пунктах 19, 20, 44, 47, 85 указано на

важность и необходимость борьбы с разжиганием межконфессиональных

конфликтов, религиозным радикализмом и созданием религиозных анклавов.

Пункты 85–93 Стратегии указывают на необходимость противодействия

насаждению чуждых ценностей, важность учета традиций и опыта реформ в

области культуры и религии. Особое внимание обращается на то, что участились

попытки искажения исторической правды и уничтожения исторической памяти,

разжигания межконфессиональных конфликтов, подвергаются дискредитации

наши традиционные конфессии, а проблемы межконфессиональных отношений

становятся предметом геополитических игр и спекуляций, порождающих вражду и

ненависть. Поэтому в Стратегии говорится о защите традиционных российских

духовно-нравственных ценностей и исторической памяти путем решения 14 задач.

В их числе: укрепление межконфессионального согласия; защита исторической

2 Указ Президента Российской Федерации от 09.10.2007 № 1351 (ред. от 01.07.2014) Об

утверждении «Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025

года» URL: http://docs.cntd.ru/document/902064587 (дата обращения: 14.12.2020).
3 Указ Президента Российской Федерации от 31.10.2018 N 622 «О Концепции

государственной миграционной политики Российской Федерации на 2019–2025 годы» // URL:

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71992260/ (дата обращения: 14.12.2020).
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правды и исторической памяти, преемственности в развитии Российского

государства и его исторически сложившегося единства; поддержка религиозных

организаций традиционных конфессий, обеспечение их участия в деятельности,

направленной на сохранение традиционных российских духовно-нравственных

ценностей; распространение культуры межконфессионального диалога,

противодействие экстремизму4.

В-четвертых, некоторые исследователи отмечают стойкую тенденцию –

лица, которые называют себя верующими, при проведении различных

социологических опросов на протяжении более 20 лет составляют не менее 50 %.

Среди этих исследователей – руководитель Центра социологии религии и

социокультурных процессов Института социально-политических исследований

Федерального научно-исследовательского социологического центра Российской

академии наук (ИСПИ ФНИСЦ РАН), кандидат философских наук

Е. А. Кублицкая и главный научный сотрудник ИСПИ ФНИСЦ РАН, доктор

политических наук М. М. Назаров5.

В-пятых, в Указе Президента Российской Федерации № 809 от 9 ноября

2022 г. «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»

отмечается: «Христианство, ислам, буддизм, иудаизм и другие религии,

являющиеся неотъемлемой частью российского исторического и духовного

наследия, оказали значительное влияние на формирование традиционных

ценностей, общих для верующих и неверующих граждан»6. Президент Российской

4 Указ Президента Российской Федерации «О Стратегии национальной безопасности

Российской Федерации. Утверждена Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021

г. № 400 // URL:

http://static.kremlin.ru/media/events/files/ru/QZw6hSk5z9gWq0plD1ZzmR5cER0g5tZC.pdf (дата

обращения: 03.07.2021).
5 Динамика религиозности в современной России (по данным исследований в столичном

регионе) // Вестник Российской академии наук. Том 89, № 11 (2019). С. 1120-1127. //

URL: https://journals.eco-vector.com/0869-5873/article/view/17729 (дата обращения: 16.12.2020).
6 Указ Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении

Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских

духовно-нравственных ценностей» // Официальный сайт Президента Российской Федерации

URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/48502 (дата обращения: 12.11.2022).
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Федерации В. В. Путин подписал 30 июля 2021 г. Указ № 442 «О

Межведомственной комиссии по историческому просвещению» и 2 ноября 2023 г.

– Указ № 817 «О создании автономной некоммерческой организации

«Национальный центр исторической памяти при Президенте Российской

Федерации» и 8 мая Указ № 314 «Об утверждении Основ государственной

политики Российской Федерации в области исторического просвещения»7.

Несомненно, изучение религиозной политики СССР, в том числе деятельности

СДРК, имеет важное значение для исторического просвещения россиян и

строительства современных государственно-конфессиональных отношений, и

поэтому будет находиться в фокусе внимания этого Центра.

В-шестых, это недостаточная исследованность вопросов, в полной мере

раскрывающих подлинную историю создания и развития СДРК, мероприятий по

совершенствованию его деятельности.

Поэтому такой опыт необходимо проанализировать и извлечь из него уроки

для современности.

Степень разработанности темы исследования. Изучение литературы и

диссертационных исследований показало отсутствие целостных научных трудов,

детально и объективно показывающих и анализирующих процесс создания,

совершенствования структуры центрального аппарата и института

уполномоченных СДРК и мер по улучшению его деятельности. При этом

существует значительное количество статей и диссертаций об организациях

занимавшихся религиозной политикой до создания СДРК: МВД Российской

7 Указ Президента Российской Федерации от 30 июля 2021 г. № 442 «О

Межведомственной комиссии по историческому просвещению» // Официальный сайт

Президента Российской Федерации URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/47084 (дата обращения:

10.11.2023); Указ Президента Российской Федерации от 2 ноября 2023 г. № 817 «О создании

автономной некоммерческой организации «Национальный центр исторической памяти при

Президенте Российской Федерации // Официальный сайт Президента Российской Федерации

URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/49912 7 (дата обращения: 10.11.2023); Указ Президента

Российской Федерации от 8 мая 2024 г. № 314 «Об утверждении Основ государственной

политики Российской Федерации в области исторического просвещения» // Гарант.ру

информационно-правовой квартал URL: https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/408897564/

(дата обращения: 09.05.2024).
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империи, Комиссия по вопросам религиозных культов при Президиуме


[…]


Западно-Сибирскому краю, гор. Новосибирск

1934-1935 директор института повышения квалификации хозяйственников, гор.

Новосибирск

1935-1935 Инструктор по высшим учебным заведениям Западно-Сибирского крайкома

ВКП(б), гор. Новосибирск

1935-1938 студент института Красной профессуры, гор. Москва

1938-1938 заместитель заведующего отделом пропаганды Ярославского обкома ВКП(б),

гор. Ярославль

1938-1938 заведующий отделом печати Ярославского обкома ВКП(б), гор. Ярославль

1938-1939 секретарь по пропаганды Ярославского обкома ВКП(б), гор. Ярославль

525 РГАНИ. Ф. 3. Оп. 60. Д. 2. Л. 49–49об.
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1939-1940 заведующий отделом агитации Управления пропаганды ЦК ВКП(б) и редактор

журнала «Спутник агитатора», гор. Москва

1944-1949 заместитель начальника Управления пропаганды ЦК ВКП(б) и заведующий

отделом печати Управления пропаганды ЦК ВКП(б), гор. Москва

1949-1953 председатель Комитета по радиофикации и радиовещанию при Совете

Министров СССР, гор. Москва

1953-н/вр Член коллегии Министерства культуры СССР, начальник Главного управления

радиоинформации Министерства культуры, гор. Москва
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Приложение 30

Выписка

из проекта программы совместного семинара-совещания уполномоченных

СДРК и СДРПЦ, запланированного на 5–21 февраля 1948 г.526

дни №№

тем.

Наименование тем Колич.

часов

Фамилия Лектора

1 2 3 4 5

1 1.

2.

Маркс-Энгельс-Ленин-Сталин о

религии.

Религиозная география мира.

4

2

Заведующий Отделом Совета

СОКОЛОВ. Ст.инспектор

Совета УЗКОВ.

II 3.

4.

5.

Происхождение и основные этапы

истории христианства.

Основные этапы истории русской

православной церкви.

Иерархия православной церкви,

обряды, праздники, традиции.

2

3

2

Член Совета УТКИН.

- - -

Уполномоченный Совета

СЕРГИЕВСКИЙ

Ш 6.

7.

Современное состояние русской

православной церкви в СССР и

заграницей.

Автокефальные православные

церкви мира

3

2

Председатель Совета

КАРПОВ

Зам.Председателя Совета

БЕЛЫШЕВ.

IV 8.

9.

Основные этапы истории римско-

католической церкви и

политическая характеристика

католицизма.

Католическая церковь и

униатство в СССР.

4

2

Зампредседателя Совета

САДОВСКИЙ.

Член Совета ПУГО.

V 9.

10.

11.

Католическая церковь и

униатство в СССР.

Армянская церковь в СССР и

заграницей.

Лютеранская и реформатская

церкви в СССР»

2

2

2

Член Совета ПУГО.

Уполномоченный Совета

ОВАНЕСЯН.

Уполномоченный Совета

ШЕШКЕН»

VI 12.

13.

Ислам - происхождение,

политическая характеристика и

состояние в СССР и заграницей.

Иудаизм - краткая история и

положение в СССР.

4

2

Член Совета ТАГИЕВ.

Инспектор Совета БИРМАН.

VII 14.

15.

Буддизм - кратная история и

положение в СССР.

Евангельские христиане-

баптисты в СССР и заграницей.

2

4

Уполномоченный Совета

ГАРМАЕВ.

Заведующий Отделом Совета

СОКОЛОВ.
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VIII 16.

17.

Старообрядческая церковь в

СССР

Прочие сектантские организации

в СССР

4

2

Уполномоченный Совета

ВИЛЬХОВСКИЙ.

Инспектор Совета КОЛЬЦОВ

IX 18.

19.

20.

Религиозные формирования

антигосударственного и

изуверского характера.

Экуменическое движение. Учет,

статистика, информация,

методика работы

Уполномоченных

2

2

2

Уполномоченный Совета

УЛАСЕВИЧ

Ст.инспектор Совета ШВАРЕВ

Зам.Заведующего Отделом

Совета СПИРИДОНОВ.

Х 21.

22.

Взаимоотношения между

церковью и государством в СССР

и действующее советское

законодательство по культам.

Советы и их Уполномоченные на

местах. Роль и место их в

советском аппарате,

взаимоотношения с

представителями религиозных

культов.

3

3

Председатель Совета КАРПОВ

Председатель Совета

ПОЛЯНСКИЙ

XI 23. Семинарское занятия с

Уполномоченными, постановка

практических задач, обмен

опытам

(раздельно по Советам)

6

6

Уткин, Покровский, Иванов,

Никитин, Спиридонов (Совет

по делам русской

православной церкви);

Пуго, Вильховый, Тагиев,

Ахтямов, Соколов, Кольцов

(Совет по делам религ.

культов)

XII 24. Совещание Уполномоченных

раздельно по Советам

(Выборочные доклады

Уполномоченных о своей работе

за 1947 г.)

6

XIII 25. Очередные задачи Советов и

Уполномоченных на местах.

2 Доклады Председателей

Советов т.т. КАРПОВА и

ПОЛЯНСКОГО

XIV 26.

27.

Доклад о международном

положении

Доклад о пятилетнем плане

2

2

Лектор приглашенный

- - - -

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ ВЕЧЕР

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА ПО ДЕЛАМ

РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ

ПРИ СОВЕТЬ’ МИНИСТРОВ СССР

(КАРПОВ )

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА ПО ДЕЛАМ

РЕЛИГИОЗНЫХ КУЛЬТОВ ПРИ СОВЕТЬ’

МИНИСТРОВ СССР

(ПОЛЯНСКИЙ)