ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ахмадуллиной Жанны Вячеславовны

«Деятельность Советского государства по созданию и развитию Совета

по делам религиозных культов при Совете Народных Комиссаров СССР

/ Совете Министров СССР в 1944–1965 гг.», представленной на соискание

ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1.

«Отечественная история»

Исследование Ж. В. Ахмадуллиной является обобщающим научным

трудом, в котором всесторонне и объективно проанализирована история

важной части религиозной политики СССР – история создания и развития

одного из ключевых звеньев религиозной политики СССР – Совета по делам

религиозных культов при Правительстве СССР в 1944–1965 гг.

Актуальность темы обусловлена острой потребностью изучения и

применения опыта Совета по делам религиозных культов (СДРК) с

верующими и их организациями.

Не вызывает сомнений и новизна темы диссертационного исследования

Ж. В. Ахмадуллиной, состоящая в том, что, на основе ранее неизвестных

научной общественности архивных материалов, комплексно

проанализирована деятельность Советского государства по созданию и

развитию Совета по делам религиозных культов.

Судя по автореферату, структура представленной работы вполне

логична и соответствует заявленной проблеме. Историографический обзор и

анализ источников дают возможность выстроить целостную картину уровня

научной разработанности заявленного исследовательского направления.

Формулировка объекта и предмета исследования, территориальных и

хронологических рамок работы обоснованы с учетом сложившихся

нормативно-правовых и историко-политических факторов. Положения,

выносимые на защиту, отражают научные обобщения автора, касающиеся

выявления направлений деятельности Советского государства по созданию и

развитию Совета по делам религиозных культов, повышению эффективности

работы его подразделений, согласно требованиям руководства

коммунистической партии и правительства СССР в области религиозной

политики в соответствии с идеологическими установками на строительство

безрелигиозного общества.

Структура диссертации соответствует цели, задачам, объекту и

предмету исследования. Диссертация состоит из введения, двух глав (в каждой

по два параграфа), заключения, списка использованных источников и

литературы, приложений. Особая ценность последних заключается в том, что

в них представлены документы, рассекреченные за последнее время.

Несомненным достоинством исследования является значительный

массив неопубликованных материалов из 186 архивных дел как

опубликованных, так и источников, включая архивные материалы, что

является достоинством данного научного изыскания. Приведенные в тексте

диссертации данные и документы направлены на показ логически
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